

平成 17 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）



上場会社名 六甲バター株式会社
(URL http://www.qbb.co.jp)

代 表 者 役 職 名 代 表 取 締 役 社 長
氏 名 塚 本 哲 夫
問 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 経 理 グ ル ー プ 長
氏 名 田 代 和 彦

平成 17 年 4 月 28 日
(コード番号：2266 大証第 2 部)
T E L : (0 7 8) 2 3 1 - 4 6 8 1

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 税金費用の計算などについて、一部簡便な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 1 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 12 月 期 第 1 四 半 期	7,508	1.5	121	49.1	154	34.1	43	67.3
16 年 12 月 期 第 1 四 半 期	7,622	-	239	-	234	-	132	-
(参考) 16 年 12 月 期	31,020	3.2	397	48.2	357	41.6	125	53.4

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益
	円 銭	円 銭
17 年 12 月 期 第 1 四 半 期	2 09	-
16 年 12 月 期 第 1 四 半 期	6 25	-
(参考) 16 年 12 月 期	6 00	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、16 年 12 月期第 1 四半期より四半期業績の開示をおこなっているため、16 年 12 月期第 1 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益のゆるやかな回復はみられましたものの、原油価格の高騰等の懸念より景気は調整局面に入ったかと思われまます。また食品業界では「食の安全・安心」に対する関心の一層の高まりがみられる一方、消費税総額表示以降消費者の買い控えの影響を受け続けており、当社グループの主力分野であるチーズ業界にありましても需要は引き続き低迷いたしました。

このような状況のなか、当社グループは 3 月に主力製品であるベビーチーズ 4 個入り 5 品のリニューアルを行い、内容量を 80 g から 72 g に変更いたしました。またその他製品の一部につきましても内容量の変更を行う等原料値上げの影響の軽減を図るとともにコストダウンに努めました。その結果、当第 1 四半期の業績につきましては売上高は予想通りに推移し、75 億 8 百万円となりました。一方利益は予想を上回り、営業利益は 1 億 2 千 1 百万円、経常利益は 1 億 5 千 4 百万円、純利益は 4 千 3 百万円となりました。売上高の内訳は、チーズ部門が 64 億 6 千 8 百万円 (前年比 97.6%)、ナッツ部門が 3 億円 (前年比 100.0%)、デザート部門が 2 億 4 千 2 百万円 (前年比 92.9%)、チョコレート部門が 4 億 7 千 5 百万円 (前年比 115.3%)、その他の部門が 2 千万円 (前年比 116.6%) となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年12月期 第1四半期	19,359	8,237	42.6	398	15
16年12月期 第1四半期	19,845	8,473	42.7	400	18
(参考) 16年12月期	19,993	8,334	41.7	402	70

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態は前第1四半期末と比較し、資産は現金及び預金が6億4千3百万円、たな卸資産が1億6百万円、流動資産その他が2億9千9百万円それぞれ増加し、有価証券が9億9千9百万円、機械装置及び運搬具が1億7千6百万円、投資有価証券が3億7千1百万円減少いたしました。また負債は流動負債その他が2億9千8百万円増加し、短期借入金が2億円、退職給付引当金が2億5千8百万円減少いたしました。株主資本は自己株式の買付けもあり2億3千5百万円減少いたしました。

添付資料 四半期連結貸借対照表、 四半期連結損益計算書

[参考]

平成17年12月期の連結業績予想（平成17年1月1日～平成17年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,150	100	35
通期	30,770	230	90

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 4円35銭

今後の見通しにつきましては、当第1四半期における業績は予想を上回って推移はしておりますが、現時点では平成17年2月18日に発表いたしましたものから変更はありません。

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報あるいは想定できる市場動向などを前提としており、不確実性が含まれています。実際の業績は、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

第1四半期 連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第1四半期末 (17.3.31 現在)	前第1四半期末 (16.3.31 現在)	前連結会計年度末 (16.12.31 現在)
(資産の部)			
流動資産	12,937,791	12,861,229	13,374,528
現金及び預金	2,398,772	1,755,589	2,740,664
受取手形及び売掛金	6,461,339	6,388,215	7,703,914
有価証券	999,801	1,999,250	-
たな卸資産	2,360,857	2,254,402	2,385,771
その他	764,730	464,982	545,348
貸倒引当金	47,709	1,211	1,169
固定資産	6,421,854	6,984,656	6,619,360
(有形固定資産)	(3,265,943)	(3,434,967)	(3,298,657)
建物及び構築物	836,487	878,330	935,578
機械装置及び運搬具	1,311,041	1,487,534	1,297,928
その他	1,118,414	1,069,101	1,065,149
(無形固定資産)	(13,112)	(13,362)	(13,112)
(投資その他の資産)	(3,142,799)	(3,536,326)	(3,307,590)
投資有価証券	1,401,468	1,773,364	1,493,170
その他	1,822,130	1,787,171	1,841,220
貸倒引当金	80,800	24,210	26,800
資産合計	19,359,646	19,845,885	19,993,889
(負債の部)			
流動負債	7,659,564	7,685,735	8,222,587
支払手形及び買掛金	2,845,785	2,871,707	3,296,127
短期借入金	2,210,000	2,410,000	2,090,000
未払費用	1,884,818	1,934,081	2,234,359
未払法人税等	65,413	115,316	142,368
その他	653,546	354,630	459,732
固定負債	3,462,369	3,686,531	3,436,774
退職給付引当金	2,997,068	3,255,516	2,981,361
役員退職慰労引当金	464,100	429,514	454,213
その他	1,200	1,500	1,200
負債合計	11,121,933	11,372,266	11,659,361
少数株主持分			
少数株主持分	-	-	-
(資本の部)			
資本金	2,843,203	2,843,203	2,843,203
資本剰余金	2,407,959	2,407,959	2,407,959
利益剰余金	2,963,097	3,029,674	3,023,304
その他有価証券評価差額金	236,551	254,593	271,112
自己株式	213,098	61,811	211,052
資本合計	8,237,712	8,473,619	8,334,527
負債、少数株主持分及び資本合計	19,359,646	19,845,885	19,993,889

第1四半期 連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 (17.1.1~17.3.31)		前第1四半期 (16.1.1~16.3.30)		前連結会計年度 (16.1.1~16.12.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	7,508,325	100.0	7,622,474	100.0	31,020,387	100.0
売 上 原 価	4,566,372	60.8	4,364,427	57.3	18,653,482	60.1
売 上 総 利 益	2,941,953	39.2	3,258,046	42.7	12,366,904	39.9
販売費及び一般管理費	2,820,035	37.6	3,018,306	39.6	11,969,242	38.6
営 業 利 益	121,917	1.6	239,740	3.1	397,662	1.3
営 業 外 収 益	(42,903)	0.6	(12,930)	0.1	(56,100)	0.2
受 取 利 息	1,640		2,166		15,323	
受 取 配 当 金	156		124		17,817	
受 取 保 険 金	-		-		5,741	
為 替 差 益	34,364		-		-	
そ の 他	6,743		10,639		17,216	
営 業 外 費 用	(10,401)	0.1	(18,262)	0.2	(96,126)	0.3
支 払 利 息	5,352		7,443		23,381	
為 替 差 損	-		8,497		20,484	
たな卸資産廃棄損	-		-		43,522	
そ の 他	5,049		2,321		8,738	
経 常 利 益	154,419	2.1	234,408	3.0	357,635	1.2
特 別 利 益	(61,757)	0.8	(-)	0.0	(82)	0.0
貸倒引当金戻入	-		-		82	
投資有価証券売却益	61,757		-		-	
特 別 損 失	(106,540)	1.4	(199)	0.0	(12,524)	0.1
貸倒引当金繰入	100,540		-		2,590	
固定資産廃棄損	-		199		9,534	
ゴルフ会員権評価損	6,000		-		400	
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	109,637	1.5	234,208	3.0	345,194	1.1
法人税、住民税及び事業税	66,362	0.9	101,941	1.3	310,600	1.0
法人税等調整額	-	-	-	-	91,303	0.3
第1四半期(当期)純利益	43,275	0.6	132,266	1.7	125,896	0.4